

سرمقاله

ابعاد و زوایای سفر امیر قطر به تهران



احمد دستمالچیان

تحلیلگر مسائل خاورمیانه

سفر امیر قطر به تهران از زوایا و جنبه‌های مختلفی قابل بررسی است، ضمن اینکه روابط ایران و قطر روابط بسیار خوبی است، خصوصاً پس از اینکه آقای رئیسی چندی پیش به قطر سفر کردند و طی آن سفر تفاهم‌نامه‌های مختلفی هم امضا شد. در همین راستا روز سه‌شنبه نیز کمیسیون مشترکی در تهران به ریاست آقای باقری تشکیل شد که آن تفاهمات صورت گرفته اجرایی شود. این یک بعد از سفر آقای شیخ تمیم بن حمد آل ثانی؛ امیر قطر به تهران است که در نوع خود مهم و تاثیر گذار خواهد بود. بعد دیگر، همکاری‌های گازی است که میان ایران و قطر وجود دارد. به خصوص که اکنون بحران گازی در اروپا و مشکلاتی که به خاطر بحران اوکراین به وجود آمده ایران و قطر چون مخازن مشترک گازی هم دارند بتوانند همکاری مشترکی در این زمینه داشته باشند که به اروپا گاز صادر کنند. از طرف دیگر ایران و قطر در سال‌های گذشته در مورد مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی با یکدیگر مذاکره می‌کردند و اقداماتی بوده و نقطه نظرات مشترکی وجود داشته که اینها این مواردی است که می‌تواند بررسی شود؛ به‌خصوص که قطر رابطه خوبی با آمریکا هم دارد. لذا به نظر می‌رسد مجموعه این مسائلی که ذکر شد می‌تواند مورد بحث و بررسی در موضوع سفر امیر قطر به تهران قرار گیرد. بعد از وقعه یک ماهه‌ای که در مذاکرات وین انجام شد و آمریکا روی نقطه نظرات و خواسته‌های غیر قانونی و زیاده‌خواهانه خودش پافشاری کرد این مذاکرات متوقف شد. از طرف دیگر اروپا نمی‌خواهد که برجام به بن‌بست برسد و خود آمریکا‌یی‌ها نیز خواهان این مساله نبودند و می‌خواستند که اگر بشود با قدری کار را پیش ببرند و ایران نیز نشان داده که هیچ‌گاه ریزبار زور نمی‌رود و هر زمان که آمریکا به خواسته‌های ایران تن دهد کار پیش خواهد رفت. به نظر می‌رسد اکنون چرخه معکوسی ایجاد شده و آمریکا می‌خواهد این مذاکرات را مجدداً از طریق واسطه‌های اروپایی و عربی به جریان بیاورد؛ یکی از این واسطه‌ها قطر است که به واسطه روابط خوب خود با واشنگتن طرف مورد اعتمادی برای آمریکا‌یی‌ها به حساب می‌آید. قطر گرچه کشوری کوچک است اما دارای اعتبار و حیثیت خوبی است که در محافل سیاسی و بین‌المللی می‌تواند حرفش به کرسی نشاندہ شود. لذا مورد اعتماد غربی‌ها است و از طرفی از کشوری منطقه و همگرا با ایران به حساب می‌آید. در نتیجه اگر بتواند نقطه نظر مشترکی ایجاد کند و به تفاهم نزدیک شود ایران از این موضوع استقبال می‌کند. اتفاقاً هم‌زمانی سفر امیر قطر با سفر آقای نرنیکه مورامعاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به ایران، مطالبی که آقای گروسکی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مطرح کرد و آقای جوزپ بورل روی آن تأکید دارد نشان می‌دهد که برجام می‌تواند احیا شود و طرفین به توافق نزدیک شوند. البته همان‌طور که پیش‌ترها نیز گفته شده آمریکا در این مسیر دو راه بیشتر ندارد. یا باید به تعهداتی که خودشان امضا کرده و متعهد شده‌اند به همراه اروپا برگردند یا اینکه رویه دیگری پیش بگیرند. اگر برگردند ایران نیز به تعهدات خود باز خواهد گشت و اما اگر باز نگردند ایران نیز راه خود را خواهد رفت.

یادداشت

آیا خاورمیانه مشتبخ می‌شود؟



یهدا... کریمی پور

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

در چند ماه گذشته باز هم تحولات در جهان معادلات جدیدی ایجاد کرد. در خصوص روند جنگ اوکراین افزایش دامنه جنگ به‌طور جدی مورد بحث است. یادآوری می‌شود که گزاره‌های در باره این جنگ نزدیک به قطعی است. نخست؛ جنگ رو به فرسایشی شدن نهاده است و فرسایشی ماندنش زهری سهمناک برای کرملین خواهد بود و پایان یافتن دلخواش ناممکن است. مشخصاً تا دوام جنگ برای روسیه تا باختر دنیبر نزدیک به ناممکن خواهد بود و تصرف کریمه و بلکه خاکریف با نژاد کمونی، یعنی طی نبردهای متعارف نزدیک به ناممکن است. باید توجه داشت که تمرکز نبرد در جهت تصرف کانون شهری ایزوم بود برای اشغال شهرهای کرما تورسک و سورودنوتسک، تنها برای تکمیل شدن اشرف کامل بر دونباس است. همچنین روسیه در پی تصرف ادسا با هدف محصورسازی کامل اوکراین در خشکی، اشرف کامل بر شمال دریای سیاه و ایجاد محوری در باختر برای رسیدن به مولداوی است. همه این موارد، زیر رده ژئوتاکتیک جای دارند. هنگامی که ارتش‌ها به جای تمرکز بر هدف ژئواستراتژیک در آبدی اهداف تاکتیکی گرفتار بمانند، قطعا در مسیر شکست قرار گرفته‌اند. این گزاره‌ای نیست که از نظر ستاد ارتش فدراسیون روسیه پنهان مانده باشد. بنابراین برای برون رفت از این وضعیت و دستیابی به موقعیت برتر در استراتژی، چاره جویی خواهد کرد. دستیابی به جنگ نامتعارف، یعنی تهدید به استفاده از جنگ افزارهای هسته‌ای، اعلام پایان جنگ با حفظ دستاوردهای موجود و گسترش دامنه جنگ، سه استراتژی پیش روی ولادیمیر پوتین است. تا جایی که به گستراندن دامنه جنگ برمی‌گردد، انتخاب‌های روسیه محدود است. در جهات باختری و شمال باختری و جنوب باختری با سد ناتو رویه رو خواهد شد که به منزله رویارویی با این سازمان و سرانجام پذیرش جنگ هسته‌ای است. جهت خاوری نیز عقبه روسیه به شمار می‌رود ولی گستراندن جنگ به خارج نزدیک در محور جنوب، یعنی قفقاز جنوبی، خلیج فارس و دریای مکران، گزینه‌های بسیار بدی است. به این علت که اقتصاد جهان به سرعت و فراتر تحت تاثیر قرار خواهد گرفت و ناگزیر پای قدرت‌های بزرگ و قدرت‌های منطقه‌ای به جنگ باز خواهد شد. با توجه به وضعیت روسیه در جنگ اوکراین، سناریوی گستراندن جبهه و افزودن کمک پیماندا آن برای وادار کردن غرب به شنیدن مواضعش، به هیچ روی دور از ذهن نیست. با تداوم جنگ اوکراین، خطر کشیده شدن آن به بخش‌های نفتی گاز جهان، به‌طور بسیار جدی محتمل است. ورود جنگ به خاورمیانه مشخصاً وضعیت را به شدت بحرانی‌تر خواهد کرد و تصمیم گیری برای استعمارداران را سخت‌تر خواهد کرد زیرا وضعیتی پیش خواهد آمد که هر کشوری را می‌تواند وارد عرصه جنگ کرده و شاید نبردی سخت‌تر از گذشته شکل گیرد.

مهم اجرای قوانین و تصمیم‌هاست

کیفیت معلم و تدبّین، اخلاق و مهارت‌های او بسیار مهم است



آرمان ملی: رهبر معظم انقلاب در دیدار صدها تن از معلمان و فرهنگیان، آموزش و پرورش را تربیت‌کننده نسلی تمدن‌ساز خواندند و تا تجلیل از تلاش‌های معلمان به‌ویژه در دوران کرونا و تأکید بر بهبود مسائل معیشتی آنان گفتند: نسل نوجوان و جوان، باید دارای هویت ملی و اسلامی- ایرانی، معتمد به نفس، مقاوم، آگاه از اندیشه‌های امام و آرمان‌ها، دانشمند و کارآمد پرورش یابد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای معلمان را مفتخرین به هدایت نسل‌های آینده خواندند و افزودند: هدف از دیدار با معلمان، برجسته شدن نقش آنان و تثبیت و ماندگار شدن ارزش معلمی در افکار عمومی است تا هم معلم و خانواده‌اش به شغل او افتخار کنند، هم جامعه به معلم به چشم یک فرد مفتخر نگاه کند. رهبر انقلاب با تشکر از نکات خوب سخنان وزیر آموزش و پرورش افزودند: کشور از لحاظ قانون، سند و تصمیمات خوب، هیچ چیز کم ندارد، مهم این است که این تصمیمات و قوانین با کار جدی و مجاهدانه پیگیری و اجرا شوند. ایشان در تبیین دو کاربرد مهم مفهوم معلمی گفتند: معلم به معنای تعلیم‌دهنده است؛ ارزش بسیار بزرگی است زیرا خادونه به استناد آيات قرآن، تعلیم‌دهنده است و پیامبر و همه حکما، علما، دانشمندان و شخصیت‌های برجسته نظیر استاد شهید مطهری نیز دارای این ارزش بسیار بالای معلمی هستند. رهبر معظم انقلاب افزودند: در کاربرد دوم که منطبق با کار آموزش و پرورش است، علاوه بر تعلیم‌دهندگی، ارزش بالاتری نیز وجود دارد زیرا مخاطب این تعلیم در بهترین سنین تأثیرپذیری و تربیت‌پذیری هستند و تعلیم آنها، تأثیرگذاری بسیار بیشتری از تعلیم دیگر قشرها دارد. ایشان با اشاره به هدف بلند مدت ایجاد تمدن نوین و شکوفایی اسلامی گفتند: منابع انسانی، زیرساخت هر تمدنی در شمار می‌رود و با پرکندگان تمدن نوین اسلامی نسلی هستند که اکنون در اختیار معلمان قرار دارند. بنابراین اهمیت و ارزش کار معلمی را باید از این زاویه درک کرد. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای گفتند: این نسل با این هدف بسیار بزرگ باید دارای هویت ایرانی- اسلامی، اعتقادات محکم و عقیب، دارای اعتماد به نفس، خودساخته، هوشیار در برابر تمدن‌های منسوخ شده شرق و غرب، دانشمند و کارآمد باشد تا بتواند آن تمدن عظیم را شکل دهد. رهبر معظم انقلاب با اشاره به تربیت عناصر برجسته در آموزش و پرورش بعد از انقلاب افزودند: به برکت تلاش معلمان در چهار دهه اخیر، عناصری کارآمد در عرصه‌های مختلف رشد یافته‌اند اما کافی نیست و برای آن تمدن شکوفا، باید این‌گونه پرورش‌ها فراگیر شود. ایشان فرصت دوازده ساله آموزش و پرورش را برای تربیت چنین نسلی، بی‌ظنیر برشمرند و گفتند: سازمان مستردهی آموزش و پرورش در همه شهرها و روستاها، زمینه مناسبی دارد تا در پرتو تلاش و مجاهدت معلمان، ارزش‌ها و آرمان‌های انقلاب را به‌درستی به دلها و گوش‌های آماده‌ی فرزندان ملت منتقل و هویت اسلامی- ایرانی را در آنها نهادینه کند. ایشان وزارت آموزش و پرورش را دستگانه‌ی تفویض و عظمت و آینده‌ساز خواندند و افزودند: از امروز آموزش و پرورش می‌توانیم فرادای کشور را احداث کنیم. رهبر معظم انقلاب با تأکید بر تمجید واقعی از زحمات معلمان افزودند: البته برای رسیدن به وضع مطلوب، مشکلات موجود باید با تدبیر، دانایی، همت، مجاهدت و شکیبایی حل شود. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای در تشریح مسائل لازم برای حل مشکلات، به تدوین متن‌های مناسب آموزشی و تأمین کمی معلم مورد نیاز آموزش و پرورش اشاره کردند و افزودند: کیفیت معلم و تدبّین،

مردم در اجرای اصلاح

یارانه‌ها دچار سختی نشوند



دبیر شورای نگهبان تأکید کرد: اکنون که دولت همت کرده که این کار مهم را انجام دهد، همان‌طور که مقام معظم رهبری فرمودند، همگان باید در این امر مهم با دولت همراهی کنند تا معضلات اقتصادی کشور کاهش یابد. آیت‌ا... احمد جنتی بایان اینکه مردم شریف ایران نشان داده‌اند با اقداماتی که بر مبنای عدالت و صداقت باشد، همراهی می‌کنند و تاریخ انقلاب نشان داده در این راه سختی‌های مسئولان گفت: با این حال مسئولان محترم با بررسی‌های همه‌جانبه، به‌نحو برنامه‌ریزی کنند که مردم دچار سختی و فشار نشوند. جنتی قوای سه‌گانه و سایر نهادهای مسئول را به هماهنگی کامل در اجرای دقیق و نظارت کامل بر روند این اصلاح مهم اقتصادی فراخواند و تأکید کرد: باید با هماهنگی و تدابیر لازم مانع سوءاستفاده سودجویان شد، چرا که اگر اجرای این برنامه با نظارت و کنترل دقیق همراه نباشد، با مشکل مواجه خواهد شد. وی گفت: دولت باید در این زمینه از ظرفیت رسانه‌های کشور استفاده کند و رسانه‌ها و صاحبان قلم و تریبون، با دلسوزی دولت یاری کنند.

قاجاق کالا از معضلات

اقتصاد کشور است



دادستان کل کشور تأکید کرد: یکی از معضلات اقتصاد کشور موضوع قاجاق کالا است که به تعبیر مقام معظم رهبری اختزنی بر قلب اقتصاد کشور است. حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری ادامه داد: هر سه قوه در این زمینه وظیفه دارند و باید با یکدیگر هماهنگ باشند و ستاد مرکزی اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی در قوه قضائیه باید برنامه هماهنگی بین قوادر مبارزه با قاجاق کالا و ارز را در دستور کار خود قرار دهد. دادستان کل کشور تأکید کرد: در دادستانی عزم و اراده جدی برای مبارزه با قاجاق کالا و ارز وجود دارد و همه وظیفه دارند در این زمینه به دولت کمک کنند و همکاری ما با دولت و سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی به صورت جدی و مستمر ادامه خواهد داشت. دادستان کل کشور در ادامه این جلسه بازائه پیشنهادی گفت: بخشی از مشکلاتی که رئیس سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی در این جلسه مطرح کرد، به اصلاح و اختیارات قانونی باز می‌گردد، لذا اصلاح قانون در مجلس روند طولانی دارد.

منافع حذف ارز ترجیحی

از مضرات آن بیشتر است



قائم مقام سازمان بازرسی کل کشور از حذف ارز ترجیحی و اصلاح قیمت‌ها در برخی از کالاهای اساسی به‌عنوان یک ضرورت و واقعیت انکارناپذیر یاد کرد و برخی آسیب‌های وارد شده به اقتصاد کشور در سایه اجرای ارز ترجیحی را افزایش قاجاق کالا، ایجاد رانت، توزیع ناعادلانه در تخصیص یارانه، پولشویی، احتکار، رشوه، عدم عرضه به‌عنوان بخشی از آسیب‌های وجود ارز دولتی یاد کرد و افزود که این موضوع زمینه‌ساز وقوع برخی جرائم اقتصادی و باعث سنگین شدن حجم کار دستگاه قضایی این فشار شدید پرونده‌های متعدد شد. با این وجود می‌توان گفت که منافع حذف ارز ترجیحی از مضرات آن بیشتر است. رحمانیان به طرح سؤالاتی از نمایندگان دستگاه‌های حاضر پیرامون وضعیت کالاهای اساسی پرداخت. میزان رشد قیمت گندم، آرد و روغن در سال جاری و پیش‌بینی و برنامه‌های دستگاه‌های مسئول برای روزها و ماه‌های آینده و کنترل و افزایش لجام‌گسیخته قیمت برخی کالاهای، اولین سؤالی طرح شده از سوی قائم مقام سازمان بازرسی کل کشور بود.

مסعود ستایشی
سختگوی قوه قضائیه شد

مسعود ستایشی به عنوان سختگوی قوه قضائیه منصوب شد. مسعود ستایشی دادیار دادرسی دیوان عالی کشور با حکم حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضائیه با حفظ سمت به عنوان سختگوی دستگاه قضا منصوب شد. در متن حکم رئیس قوه قضائیه آمده است: امید است همدلی همکاران در انجام امر خطیر اطلاع‌رسانی و برقراری تعامل مناسب میان جامعه و دستگاه قضائی و پاسخگویی به افکار عمومی، موفق و موید باشد. بدیهی است کلیه مراجع قضائی و سازمان‌های تابعه موظف به همکاری با جنابعالی می‌باشند.

هر دو مسیر خنثی‌سازی

ورفع تحریم‌ها پیگیری می‌شود

وزیر خارجه با اشاره ضمنی به سفر انریکه موراهماهنگ‌کننده گفت‌وگوهای وین به تهران و همچنین اجرای طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه‌ها در کشور گفت: هر دو مسیر خنثی‌سازی و رفع تحریم‌ها پیگیری می‌شود. حسین عبداللّه‌پان در صفحه توئیتر خود گفت: «هر دو مسیر خنثی‌سازی و رفع تحریم‌ها پیگیری می‌شود. مصون‌سازی کشور از مسیر تحول اقتصادی و توزیع عادلانه نظام پرداخت یارانه یک راهبرد اصلی است. مذاکره برای لغو تحریم‌ها، با رعایت خطوط قرمز ایران در رسیدن به توافقی خوب، قوی و پایدار در مسیر درست خود پیگیری می‌شود.»

امیر قطر امروز به تهران

سفر می‌کند

شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر امروز در اس ک هیات بلندپایه سیاسی- اقتصادی به دعوت رسمی آیت‌ا... سیدابراهیم رئیسی، به تهران سفر می‌کند. گفت‌وگوی دو جانبه روسا و رایزنی هیات‌های عالی دو کشور و مصاحبه مطبوعاتی رئیس جمهوری اسلامی ایران و امیرقطر از برنامه‌های این سفر یک‌روزه است. گفتنی است رئیسی دوم اسفند ۱۴۰۰ به دعوت رسمی امیر قطر و نیز به منظور شرکت در اجلاس سران کشورهای صادرکننده گاز به دوچه سفر کرد که در جریان آن سفر ۱۴ سند همکاری بین ایران و قطر به امضای مقامات ۲ کشور رسید.

مورابا باقری دیدار کرد

انریکه موراه، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده مذاکرات وین با علی باقری، رئیس تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران دیدار کرد. انریکه موراه، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و نماینده آن در مذاکرات وین در صفحه توئیتر خود درباره سفرش به تهران نوشته بود: «دیواره به تهران می‌روم تا با علی باقری کنی و دیگر مقامات درباره مذاکرات وین و دیگر مسائل دیدار کنم. کار در زمینه حل‌کردن اختلافات باقی‌مانده در این مذاکرات ادامه دارد.» پیشتر نیز وزیر اعلام کرده بود، موراه سه‌شنبه هفته جاری برای ادامه گفت‌وگو با مسئولین جمهوری اسلامی ایران به تهران سفر خواهد کرد. با توجه به نقش اتحادیه اروپا در زمینه مبادله دیدگاه‌های تهران و واشنگتن، سفر انریکه موراه به تهران می‌تواند گام جدیدی برای رایزنی‌های سازنده پیرامون موضوعات اندک‌ولی مهم باقی‌مانده تلقی شود. «جوزپ بورل» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در گفت‌وگویی با روزنامه فایننشال تایمز مطرح کرد به دنبال مذاکرات وین «یک راه حل میانه» برای شکستن بن‌بست مذاکرات وین است که خطری نیستی گذشتن تلاش‌های پیش از یک ساله اتحادیه اروپا را برای انجام دادن یک توافق در بر دارد.

حمایت عمان از تلاش‌ها

برای موفقیت مذاکرات هسته‌ای

وزیر خارجه عمان با اشاره به اینکه کشورش هیچ طرفی را در تعلیق مذاکرات وین مقصر نمی‌داند گفت: مسقط از تمام تلاش‌های بین‌المللی برای موفقیت مذاکرات هسته‌ای ایران حمایت می‌کند. بدر بن حمد البوسعیدی تأکید کرد: ما هیچ طرفی را در تعلیق مذاکرات مقصر نمی‌دانیم اما از گفت‌وگوی مستقیم حمایت می‌کنیم. سعید خطیب‌زاده، سختگوی وزارت خارجه ایران اخیراً در نشست خبری خود در خصوص بدعهدی‌های آمریکا در اجرای تعهداتش و اتخاذ تصمیم سیاسی لازم گفت: سفر آقای موران نشان می‌دهد که ما گفت‌وگوها را در مسیری که باید انجام شود همچنان پیگیری کردیم و به رغم اقدامات ضد دیپلماتی که بعضاً توسط سنا و کنگره آمریکا انجام شده و ایران و گروه ۴+۱ به مسیر دیپلماتی و دستیابی به توافق خوب، پایدار و قابل‌متعهد بوده‌اند. خطیب‌زاده تأکید کرد: اگر همین امروز آمریکا تصمیم لازم را بگیرد و آنچه که از حقوق و جیب ملت ایران برداشته برگرداند، حقوق ضایع شده ملت ایران بازگردند و به آن احترام بگذارد می‌توانیم فردای بعد از بازگشت موراه وین بازگردیم و توافق را جلو ببریم.

رئیس‌جمهور:

مردم در جریان الزامات دولت برای اصلاح نظام پرداخت یارانه‌ها قرار گیرند

آرمان ملی: رئیس‌جمهور، عادلانه‌سازی نظام توزیع یارانه‌ها را تصمیمی ملی و ضرورتی برای اقتصاد کشور دانست و با تأکید بر لزوم همدلی و همصدایی همه بخش‌های دولت در اجرای این طرح، اظهار کرد: همه مردم باید در جریان الزامات قانونی برای اصلاح نظام توزیع یارانه‌ها و نحوه اجزای آن قرار گیرند. آیت‌ا... سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز (چهارشنبه)، در جلسه هیات اقتصادی اصلاح نظام اقتصادی



آیت‌ا... سید حسن خمینی:

بخش ضعیف جامعه درد جانگاهی را تحمل می‌کند

همه می‌دانیم شرایط سخت است

آرمان ملی: تولیت مرقد مطهر امام خمینی (ره) بیان کرد: بر بخش ضعیف جامعه فشارهای اقتصادی سنگینی وجود دارد و آنها درد جانگاهی را تحمل می‌کنند. البته در طبقات متوسط هم این فشار دیده می‌شود، اما طبیعتاً در طبقات ضعیف جانگه‌تر و بسیار سوزناک‌تر است. آیت‌ا... سید حسن خمینی در آیین تجدید میثاق جمعیت هلال احمر با آرمان‌های امام خمینی (ره) گفت: شاید تعبیر «مبارک» یکی از بهترین تعبیری باشد که بتوان در مورد هلال احمر به کار برد؛ البته این صفت را در مورد سازمان‌های زیادی به کار می‌بریم ولی بی‌شک سازمان هلال احمر افتخار این توصیف را دارد. یادگار امام افزودند: در آیهای از قرآن تعبیر «مبارک» به کار رفته است. آنجا که حضرت عبسی(ع) از دامان مریب بر می‌خیزد و می‌خواهد خودش را به مردم معرفی کند، می‌گوید من بنده خدا هستم، کتاب دارم، خدای سبحان من را نبی و برای شما مبارک قرار داده است. وی یادآور شد: مرحوم کلینی ذیل این آیه روایتی از امام صادق(ع) نقل کرده که فرماید مبارک یعنی نفع و فایده دارد. لغت مبارک از ریشه «مبارک» به معنی سینه شتر است. چون شتر منظره لطف در بیابان بوده، مبارک یعنی کسی که فایده دارد. سید حسن خمینی تأکید کرد: یکی از ویژگی‌های سازمان هلال احمر این است که آلوده به بازی‌ها نباشد و فقط در خدمت مردم بود و در دفاع مقدس، سیل، زلزله و هر مصیبتی که پیش می‌آید این مبارکی را حاس می‌کنند. این چیز